Дело № 1-110/2017 Копия

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

15 июня 2017 года г. Пенза 

Первомайский районный суд г. Пензы в составе 

председательствующего судьи Погодина С.Б.

при секретаре Недопекиной Т.Б.,

с участием государственного обвинителя - 

помощника прокурора Первомайского района г. Пензы Перфилова А.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Кургановой Е.В., представившей удостоверение № 534 и ордер №001495 от 14.06.2017,

а также представителя потерпевшего ... Т.А.А.

рассмотрев в открытом судебном заседании в здании суда в особом порядке уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившегося ..., ранее не судимого, 

находящегося под подпиской о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.160, ч.3 ст. 160 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 согласен с предъявленным ему обвинением в совершении двух присвоений, то есть хищений чужого имущества, вверенного виновному, совершенных лицом с использованием своего служебного положения. 

Указанные преступления совершены им согласно обвинительному заключению при следующих обстоятельствах:

ФИО1 в период с 04.07.2016г. по 30.11.2016г., являясь председателем гаражно-строительного кооператива «... (далее по тексту ГСК «Малыш» или Кооператив), находящегося по адресу: ... действуя на основании протокола №1 членов правления ... от 09.06.2016г., в соответствии с которым ФИО1 избран председателем ...», приказа №1 от 09.06.2016г., в соответствии с которым ФИО1 вступил в должность председателя ...» и устава ГСК «...», утвержденного решением общего собрания членов ГСК «...» от 18.06.2016г., в соответствии с которым председатель Кооператива является руководителем Правления Кооператива иосуществляет следующие действия: без доверенности выступает от имени Кооператива, подписывает финансовые документы, принимает обязательства, открывает и закрывает счета Кооператива в банках, выдает доверенности, издает распоряжения, приказы, обязательные для штатных сотрудников Кооператива, распоряжается имуществом Кооператива в соответствии с общим порядком и направлениями, определяемыми общим собранием и Правлением, заключает договоры от имени Кооператива (п.4.3.3.), являясь распорядителем имущества и денежными средствами Кооператива, решил похитить вверенное имущество с использованием своих служебных полномочий председателя ГСК «...» путем присвоения, а именноденежныесредства, поступившие в кассу ГСК «...» от членов Кооператива в качестве целевых взносов на оформление в срок до 30.11.2016 г. права собственности на земельный участок Кооператива и гаражные боксы в соответствии с протоколом №3 от 16.06.2016г. общего собрания ГСК «...». 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение вверенного имущества Кооператива, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий с целью присвоения вверенных денежных средств ГСК «...» в вечернее время 04.07.2016г. с 19:00 часов по 21:00 час, находясь по месту жительства кассира Н.Н.А. по адресу: ... председатель ГСК «...» ФИО1, используя свои служебные полномочия по распоряжению имуществом иденежнымисредствами Кооператива дал устное указание кассиру Н.Н.А. о выдаче ему денежныхсредств в размере ... целевых взносов членов Кооператива на оформление права собственности на земельный участок Кооператива и гаражные боксы. Кассир Н.Н.А.., будучи не осведомленная об истинных намерениях ФИО1, выполнила его указание, выписала на его имярасходный кассовый ордер №8 от 04.07.2016г. на выдачу из кассы Кооператива денежныхсредств в размере ... с указанием основания «Приватизация». Непосредственно после этого, находясь по указанному адресу ФИО1 получил от Н.Н.А. денежныесредства в размере ..., которые он в срок до 30.11.2016г. на расчетный счет ГСК «Малыш» не внес, по целевому назначению выдачи не использовал, кассиру .Н.Н.А. не возвратил, а обратил денежные средства в свою пользу, чем присвоил их.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение вверенного имущества Кооператива, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий с целью присвоения вверенных денежных средств ГСК «...» в вечернее время 07.07.2016г. с 19:00 часов по 21:00 час, находясь по месту жительства кассира Н.Н.А.. по адресу: ... председатель ГСК «...» ФИО1, используя свои служебные полномочия по распоряжению имуществом иденежнымисредствами Кооператива дал устное указание кассиру Н.Н.А. о выдаче ему денежныхсредств в размере ... целевых взносов членов Кооператива на оформление права собственности на земельный участок Кооператива и гаражные боксы. Кассир Н.Н.А. будучи не осведомленная об истинных намерениях ФИО1, выполнила его указание и выписала на его имярасходный кассовый ордер №9 от 07.07.2016г. на выдачу из кассы Кооператива денежныхсредств в размере ... указанием основания «приватизация от 07.07.16 сдано». Непосредственно после этого, находясь по указанному адресу ФИО1 получил от Н.Н.А. денежныесредства в размере ..., которое он в срок до 30.11.2016г. на расчетный счет ГСК «...» не внес, по целевому назначению выдачи не использовал, кассиру Н.Н.А. не возвратил, а обратил денежные средства в свою пользу, чем присвоил их.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение вверенного имущества Кооператива, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий с целью присвоения вверенных денежных средств ГСК ...», в вечернее время 09.07.2016г. с 19:00 часов по 21:00 час, находясь по месту жительства кассира Н.Н.А. по адресу: ... председатель ГСК «...» ФИО1, используя свои служебные полномочия по распоряжению имуществом иденежнымисредствами Кооператива дал устное указание кассиру ...6 о выдаче ему денежныхсредств в размере 35 000 рублейиз целевых взносов членов Кооператива на оформление права собственности на земельный участок Кооператива и гаражные боксы. Кассир Н.Н.А., будучи не осведомленная об истинных намерениях ФИО1, выполнила его указание и выписала на его имярасходный кассовый ордер №11 от 09.07.2016г. на выдачу из кассы Кооператива денежныхсредств в размере ... с указанием основания «приватизация». Непосредственно после этого, находясь по указанному адресу ФИО1 получил от Н.Н.А. денежныесредства в размере ..., которое он в срок до 30.11.2016г. на расчетный счет ГСК «...» не внес, по целевому назначению выдачи не использовал, кассиру Н.Н.А.. не возвратил, а обратил денежные средства в свою пользу, чем присвоил их.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение вверенного имущества Кооператива, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий с целью присвоения вверенных денежных средств ГСК «...», в вечернее время 13.07.2016г. с 19:00 часов по 21:00 час, находясь по месту жительства кассира Н.Н.А. по адресу: ...68 председатель ГСК «Малыш» ...2, используя свои служебные полномочия по распоряжению имуществом иденежнымисредствами Кооператива дал устное указание кассиру ...6 о выдаче ему денежныхсредств в размере 5 000 рублейиз целевых взносов членов Кооператива на оформление права собственности на земельный участок Кооператива и гаражные боксы. Кассир ...6, будучи не осведомленная об истинных намерениях ...2, выполнила его указание и выписала на его имярасходный кассовый ордер ... от 13.07.2016г. на выдачу из кассы Кооператива денежныхсредств в размере 5 000 рублей с указанием основания «приватизация». Непосредственно после этого, находясь по указанному адресу ...2 получил от ...6 денежныесредства в размере 5 000 рублей, которое он в срок до 30.11.2016г. на расчетный счет ГСК «Малыш» не внес, по целевому назначению выдачи не использовал, кассиру ...6 не возвратил, а обратил денежные средства в свою пользу, чем присвоил их.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение вверенного имущества Кооператива, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий с целью присвоения вверенных денежных средств ГСК «...», в вечернее время 18.07.2016г. с 19:00 часов по 21:00 час, находясь по месту жительства кассира ...6 по адресу: ... председатель ГСК ...» ФИО1, используя свои служебные полномочия по распоряжению имуществом иденежнымисредствами Кооператива дал устное указание кассиру Н.Н.А. о выдаче ему денежныхв размере ... целевых взносов членов Кооператива на оформление права собственности на земельный участок Кооператива и гаражные боксы. Кассир Н.Н.А. будучи не осведомленная об истинных намерениях ФИО1, выполнила его указание и выписала на его имярасходный кассовый ордер №13 от 18.07.2016г. на выдачу из кассы Кооператива денежныхсредств в размере ... с указанием основания «приватизация». Непосредственно после этого, находясь по указанному адресу ФИО1 получил от Н.Н.А. денежныесредства в размере ... которое он в срок до 30.11.2016г. на расчетный счет ГСК «...» не внес, по целевому назначению выдачи не использовал, кассиру Н.Н.А. не возвратил, а обратил денежные средства в свою пользу, чем присвоил их.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение вверенного имущества Кооператива, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий с целью присвоения вверенных денежных средств ГСК «...», в вечернее время 23.07.2016г. с 19:00 часов по 21:00 час, находясь по месту жительства кассира Н.Н.А.. по адресу: ... председатель ГСК «...» ФИО1, используя свои служебные полномочия по распоряжению имуществом иденежнымисредствами Кооператива дал устное указание кассиру Н.Н.А. о выдаче ему денежныхсредств в размере ... целевых взносов членов Кооператива на оформление права собственности на земельный участок Кооператива и гаражные боксы. Кассир Н.Н.А., будучи не осведомленная об истинных намерениях ФИО1, выполнила его указание и выписала на его имярасходный кассовый ордер №14 от 23.07.2016г. на выдачу из кассы Кооператива денежныхсредств в размере ... с указанием основания «Приватизация». Непосредственно после этого, находясь по указанному адресу ФИО1 получил от Н.Н.А. денежныесредства в размере ..., которое он в срок до 30.11.2016г. на расчетный счет ГСК «...» не внес, по целевому назначению выдачи не использовал, кассиру Н.Н.А.. не возвратил, а обратил денежные средства в свою пользу, чем присвоил их.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение вверенного имущества Кооператива, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий с целью присвоения вверенных денежных средств ГСК «...», в вечернее время 27.07.2016г. с 19:00 часов по 21:00 час, находясь по месту жительства кассира Н.Н.А. по адресу: ... председатель ГСК «...» ФИО1, используя свои служебные полномочия по распоряжению имуществом иденежнымисредствами Кооператива дал устное указание кассиру Н.Н.А. о выдаче ему денежныхсредств в размере ... рублейиз целевых взносов членов Кооператива на оформление права собственности на земельный участок Кооператива и гаражные боксы. Кассир Н.Н.А., будучи не осведомленная об истинных намерениях ФИО1, выполнила его указание и выписала на его имярасходный кассовый ордер №15 от 27.07.2016г. на выдачу из кассы Кооператива денежныхсредств в размере ... с указанием основания «приватизация». Непосредственно после этого, находясь по указанному адресу ФИО1 получил от Н.Н.А. денежныесредства в размере ... которые он в срок до 30.11.2016г. на расчетный счет ГСК «...» не внес, по целевому назначению выдачи не использовал, кассиру Н.Н.А. не возвратил, а обратил денежные средства в свою пользу, чем присвоил их.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение вверенного имущества Кооператива, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий с целью присвоения вверенных денежных средств ГСК «...», в вечернее время 30.07.2016г. с 19:00 часов по 21:00 час, находясь по месту жительства кассира Н.Н.А.. по адресу: ... председатель ГСК «...» ФИО1, используя свои служебные полномочия по распоряжению имуществом иденежнымисредствами Кооператива дал устное указание кассиру Н.Н.А.. о выдаче ему денежныхсредств в размере ... рублейиз целевых взносов членов Кооператива на оформление права собственности на земельный участок Кооператива и гаражные боксы. Кассир Н.Н.А.., будучи не осведомленная об истинных намерениях ФИО1, выполнила его указание и выписала на его имярасходный кассовый ордер №17 от 30.07.2016г. на выдачу из кассы Кооператива денежныхсредств в размере ... с указанием основания «приватизация». Непосредственно после этого, находясь по указанному адресу ...2 получил от ...6 денежныесредства в размере 10 000 рублей, которое он в срок до 30.11.2016г. на расчетный счет ГСК «...» не внес, по целевому назначению выдачи не использовал, кассиру Н.Н.А. не возвратил, а обратил денежные средства в свою пользу, чем присвоил их.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение вверенного имущества Кооператива, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий с целью присвоения вверенных денежных средств ГСК «...», в вечернее время 05.08.2016г. с 19:00 часов по 21:00 час, находясь по месту жительства кассира Н.Н.А. по адресу: г.... председатель ГСК «...» ФИО1, используя свои служебные полномочия по распоряжению имуществом иденежнымисредствами Кооператива дал устное указание кассиру Н.Н.А. о выдаче ему денежныхсредств в размере ... рублейиз целевых взносов членов Кооператива на оформление права собственности на земельный участок Кооператива и гаражные боксы. Кассир Н.Н.А.., будучи не осведомленная об истинных намерениях ФИО1, выполнила его указание и выписала на его имярасходный кассовый ордер №18 от 05.08.2016г. на выдачу из кассы Кооператива денежныхсредств в размере ... с указанием основания «приватизация». Непосредственно после этого, находясь по указанному адресу ФИО1 получил от Н.Н.А.. денежныесредства в размере ... рублей, которое он в срок до 30.11.2016г. на расчетный счет ГСК «...» не внес, по целевому назначению выдачи не использовал, кассиру Н.Н.А.. не возвратил, а обратил денежные средства в свою пользу, чем присвоил их.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение вверенного имущества Кооператива, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий с целью присвоения вверенных денежных средств ГСК «...», в вечернее время 06.08.2016г. с 19:00 часов по 21:00 час, находясь по месту жительства кассира Н.Н.А. по адресу: ... председатель ГСК «...» ФИО1, используя свои служебные полномочия по распоряжению имуществом иденежнымисредствами Кооператива дал устное указание кассиру Н.Н.А. о выдаче ему денежныхсредств в размере ... целевых взносов членов Кооператива на оформление права собственности на земельный участок Кооператива и гаражные боксы. Кассир Н.Н.А. будучи не осведомленная об истинных намерениях ФИО1, выполнила его указание и выписала на его имярасходный кассовый ордер №19 от 06.08.2016г. на выдачу из кассы Кооператива денежныхсредств в размере ... с указанием основания «приватизация». Непосредственно после этого, находясь по указанному адресу ФИО1 получил от Н.Н.А.. денежныесредства в размере ... рублей, которое он в срок до 30.11.2016г. на расчетный счет ГСК «...» не внес, по целевому назначению выдачи не использовал, кассиру Н.Н.А. не возвратил, а обратил денежные средства в свою пользу, чем присвоил их.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение вверенного имущества Кооператива, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий с целью присвоения вверенных денежных средств ГСК «...», в вечернее время 13.08.2016г. с 19:00 часов по 21:00 час, находясь по месту жительства кассира Н.Н.А. по адресу: ... председатель ГСК «...» ФИО1, используя свои служебные полномочия по распоряжению имуществом иденежнымисредствами Кооператива дал устное указание кассиру Н.Н.А. о выдаче ему денежныхсредств в размере ... рублейиз целевых взносов членов Кооператива на оформление права собственности на земельный участок Кооператива и гаражные боксы. Кассир Н.Н.А., будучи не осведомленная об истинных намерениях ФИО1, выполнила его указание и выписала на его имярасходный кассовый ордер №20 от 13.08.2016г. на выдачу из кассы Кооператива денежныхсредств в размере ... с указанием основания «приватизация». Непосредственно после этого, находясь по указанному адресу ФИО1 получил от ...6 денежныесредства в размере 5 000 рублей, которое он в срок до 30.11.2016г. на расчетный счет ГСК «...» не внес, по целевому назначению выдачи не использовал, кассиру Н.Н.А. не возвратил, а обратил денежные средства в свою пользу, чем присвоил их.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение вверенного имущества Кооператива, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий с целью присвоения вверенных денежных средств ГСК «Малыш», в вечернее время 21.08.2016г. с 19:00 часов по 21:00 час, находясь по месту жительства кассира Н.Н.А.. по адресу: ... председатель ГСК «...» ФИО1, используя свои служебные полномочия по распоряжению имуществом иденежнымисредствами Кооператива дал устное указание кассиру Н.Н.А.. о выдаче ему денежныхсредств в размере ... целевых взносов членов Кооператива на оформление права собственности на земельный участок Кооператива и гаражные боксы. Кассир Н.Н.А. будучи не осведомленная об истинных намерениях ФИО1, выполнила его указание и выписала на его имярасходный кассовый ордер №22 от 21.08.2016г. на выдачу из кассы Кооператива денежныхсредств в размере ... с указанием основания «приватизация». Непосредственно после этого, находясь по указанному адресу ФИО1 получил от Н.Н.А. денежныесредства в размере ..., которое он в срок до 30.11.2016г. на расчетный счет ГСК «...» не внес, по целевому назначению выдачи не использовал, кассиру Н.Н.А. не возвратил, а обратил денежные средства в свою пользу, чем присвоил их.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение вверенного имущества Кооператива, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий с целью присвоения вверенных денежных средств ГСК «...», в вечернее время 29.08.2016г. с 19:00 часов по 21:00 час, находясь по месту жительства кассира Н.Н.А.. по адресу: ... председатель ГСК «...» ФИО1, используя свои служебные полномочия по распоряжению имуществом иденежнымисредствами Кооператива дал устное указание кассиру Н.Н.А. о выдаче ему денежныхсредств в размере ... рублейиз целевых взносов членов Кооператива на оформление права собственности на земельный участок Кооператива и гаражные боксы. Кассир Н.Н.А.., будучи не осведомленная об истинных намерениях ФИО1, выполнила его указание и выписала на его имярасходный кассовый ордер ... от 29.08.2016г. на выдачу из кассы Кооператива денежныхсредств в ... с указанием основания «приватизация». Непосредственно после этого, находясь по указанному адресу ФИО1 получил от Н.Н.А.. денежныесредства в размере ..., которое он в срок до 30.11.2016г. на расчетный счет ГСК «...» не внес, по целевому назначению выдачи не использовал, кассиру Н.Н.А. не возвратил, а обратил денежные средства в свою пользу, чем присвоил их.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение вверенного имущества Кооператива, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий с целью присвоения вверенных денежных средств ГСК «...», в вечернее время 13.09.2016г. с 19:00 часов по 21:00 час, находясь по месту жительства кассира Н.Н.А.. по адресу: ... председатель ГСК «...» ФИО1, используя свои служебные полномочия по распоряжению имуществом иденежнымисредствами Кооператива дал устное указание кассиру Н.Н.А. о выдаче ему денежныхсредств в размере ... рублейиз целевых взносов членов Кооператива на оформление права собственности на земельный участок Кооператива и гаражные боксы. Кассир Н.Н.А. будучи не осведомленная об истинных намерениях ФИО1, выполнила его указание и выписала на его имярасходный кассовый ордер №26 от 13.09.2016г. на выдачу из кассы Кооператива денежныхсредств в размере ... с указанием основания «приватизация». Непосредственно после этого, находясь по указанному адресу ФИО1 получил от Н.Н.А. денежныесредства в размере ... рублей, которое он в срок до 30.11.2016г. на расчетный счет ГСК «...» не внес, по целевому назначению выдачи не использовал, кассиру Н.Н.А. не возвратил, а обратил денежные средства в свою пользу, чем присвоил их.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение вверенного имущества Кооператива, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий с целью присвоения вверенных денежных средств ГСК «...», в вечернее время 19.09.2016г. с 19:00 часов по 21:00 час, находясь по месту жительства кассира Н.Н.А. по адресу: ... председатель ГСК «...» ФИО1, используя свои служебные полномочия по распоряжению имуществом иденежнымисредствами Кооператива дал устное указание кассиру Н.Н.А.. о выдаче ему денежныхсредств в размере ... целевых взносов членов Кооператива на оформление права собственности на земельный участок Кооператива и гаражные боксы. Кассир Н.Н.А., будучи не осведомленная об истинных намерениях ...2, выполнила его указание и выписала на его имярасходный кассовый ордер ... от 19.09.2016г. на выдачу из кассы Кооператива денежныхсредств в размере 20 000 рублей с указанием основания «приватизация». Непосредственно после этого, находясь по указанному адресу ...2 получил от ...6 денежныесредства в размере 20 000 рублей, которое он в срок до 30.11.2016г. на расчетный счет ГСК «Малыш» не внес, по целевому назначению выдачи не использовал, кассиру ...6 не возвратил, а обратил денежные средства в свою пользу, чем присвоил их.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение вверенного имущества Кооператива, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий с целью присвоения вверенных денежных средств ГСК «Малыш», в вечернее время 25.09.2016г. с 19:00 часов по 21:00 час, находясь по месту жительства кассира ...6 по адресу: ...68 председатель ГСК «...» ФИО1, используя свои служебные полномочия по распоряжению имуществом иденежнымисредствами Кооператива дал устное указание кассиру ...6 о выдаче ему денежныхсредств в размере ... целевых взносов членов Кооператива на оформление права собственности на земельный участок Кооператива и гаражные боксы. Кассир ...6, будучи не осведомленная об истинных намерениях ФИО1, выполнила его указание и выписала на его имярасходный кассовый ордер №30 от 29.09.2016г. на выдачу из кассы Кооператива денежныхсредств в размере ... с указанием основания «приватизация». Непосредственно после этого, находясь по указанному адресу ФИО1 получил от Н.Н.А. денежныесредства в размере ..., которое он в срок до 30.11.2016г. на расчетный счет ГСК «...» не внес, по целевому назначению выдачи не использовал, кассиру Н.Н.А.. не возвратил, а обратил денежные средства в свою пользу, чем присвоил их.

Всего за период с 04.07.2016г. по 25.09.2016г. председатель ГСК «...» ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий с целью присвоения вверенных денежных средств ГСК «...», имея единый преступный умысел и используя свое служебное положение председателя ГСК «... вопреки должностным обязанностям, находясь по адресу: ... получил от кассира Н.Н.А. порасходным кассовым ордерамиз целевых взносов членов Кооператива ..., из которых 29.08.2016г. ФИО1 целевым образом израсходовал ... на нужды Кооператива, оплатив аванс по договору поручения № 16 от 29.08.2016г., а вверенные денежныесредства в размере ... в срок до 30.11.2016г. на расчетный счет ГСК «...» не внес, по целевому назначению выдачи не использовал, кассиру Н.Н.А.. не возвратил, а обратил денежные средства в свою пользу, чем присвоил их и распорядился по своему усмотрению, потратив на личные нужды, причинив своими преступными действиями ГСК «...» материальный ущерб в размере ...

Он же в период с 08.10.2016 по 12.10.2016, являясь председателем гаражно-строительного кооператива «...» (далее по тексту ГСК «...» или Кооператив), находящегося по адресу: ...», действуя на основании протокола ... членов правления ГСК «...» от 09.06.2016, в соответствии с которым ФИО1 избран председателем ГСК «...», приказа №1 от 09.06.2016, в соответствии с которым ФИО1 вступил в должность председателя ГСК «...» и устава ГСК «...», утвержденного решением общего собрания членов ГСК «...» от 18.06.2016, в соответствии с которым председатель Кооператива является руководителем Правления Кооператива иосуществляет следующие действия: без доверенности выступает от имени Кооператива, подписывает финансовые документы, принимает обязательства, открывает и закрывает счета Кооператива в банках, выдает доверенности, издает распоряжения, приказы, обязательные для штатных сотрудников Кооператива, распоряжается имуществом Кооператива в соответствии с общим порядком и направлениями, определяемыми общим собранием и Правлением, заключает договоры от имени Кооператива (п.4.3.3.), являясь распорядителем имущества и денежными средствами Кооператива, решил похитить вверенное имущество с использованием своих служебных полномочий председателя ГСК «...» путем присвоения, а именноденежныесредства, поступившие в кассу ГСК «...» от членов Кооператива в качестве целевых взносов на оплату земельного налога в соответствии с протоколом ... от 16.06.2016 общего собрания ГСК «...». 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение вверенного имущества Кооператива, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий с целью присвоения вверенных денежных средств ГСК ...» в вечернее время 08.10.2016 с 19:00 часов по 21:00 час, находясь по месту жительства кассира Н.Н.А. по адресу... председатель ГСК «...» ФИО1, используя свои служебные полномочия по распоряжению имуществом иденежнымисредствами Кооператива дал устное указание кассиру Н.Н.А.. о выдаче ему денежныхсредств в размере ... поступивших в кассу ГСК «...» от членов Кооператива в качестве взносов на оплату земельного налога. Кассир Н.Н.А.., будучи не осведомленная об истинных намерениях ФИО1, выполнила его указание, выписала на его имярасходный кассовый ордер №33 от 08.10.2016 на выдачу из кассы Кооператива денежныхсредств в размере ... с указанием основания «налог на землю». Непосредственно после этого, находясь по указанному адресу ФИО1 получил от Н.Н.А.. денежныесредства в размере ..., из которых 12.10.2016 ФИО1 внес на расчетный счет ...», открытый в ФАКБ «... денежные средства в размере ... рублей, с указанием источника поступления - целевые взносы, а вверенные денежныесредства в размере ... на расчетный счет ГСК «... не внес, по целевому назначению выдачи не использовал, кассиру ...6 не возвратил, а обратил денежные средства в свою пользу, чем присвоил их и распорядился по своему усмотрению, потратив на личные нужды, причинив своими преступными действиями ГСК «...» материальный ущерб в размере ... 

Подсудимый ФИО1 свою вину признал полностью, выразив согласие с предъявленным ему обвинением, а также с заявленным гражданским иском в полном объеме, и поддерживает заявленное им ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель и представитель потерпевшего Т.А.А. согласны на применение особого порядка принятия судебного решения. 

В судебном заседании установлено, что ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено ФИО1 добровольно и после проведения консультаций с защитником в его присутствии, что подтверждается заявлением ФИО1, сделанным в судебном заседании и удостоверенным защитником. Суд находит данную консультацию достаточной. 

ФИО1 осознает характер и последствия заявленного ходатайства. Наказание за преступления, в совершении которых он обвиняется, не превышает 6 лет лишения свободы. Сторона обвинения согласна на постановление приговора по настоящему делу без проведения судебного разбирательства. 

Следовательно, все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Учитывая данные обстоятельства, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Таким образом, суд считает, что подсудимый ФИО1 совершил в период с 04.07.2016 по 30.11.2016 присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, на сумму ... руб., совершенное лицом с использованием своего служебного положения, и такие действия суд квалифицирует по ч.3 ст.160 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Действия ФИО1, по хищению в период с 08.10.2016 по 12.10.2016 ... руб., суд также квалифицирует по ч.3 ст.160 Уголовного кодекса Российской Федерации, так как им совершено присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, лицом с использованием своего служебного положения.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность и возраст подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 вину признал полностью, в содеянном раскаялся, впервые привлекается к уголовной ответственности, активно способствовал следствию и суду в раскрытии преступлений, в деле имеется заявление, которое суд расценивает как явку с повинной (л.д.22), что суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание, и считает необходимым применить ч.1 ст. 62 Уголовного кодекса РФ при назначении наказания, а также правила ч.5 ст.62 Уголовного кодекса РФ с учетом рассмотрения дела в особом порядке.

Суд также учитывает удовлетворительную характеристику на ФИО1 по месту жительства (л.д. 221), состояние здоровья его и бабушки, с которой он проживает.

С учетом общественно опасного характера совершенных преступлений, суд считает, что наказание должно быть назначено только в виде лишения свободы, но без его реального отбывания с применением ст. 73 Уголовного кодекса РФ и возложением обязанностей, способствующих его исправлению.

Суд также считает необходимым назначить дополнительное наказание в виде штрафа с учетом материального положения ФИО1 и наличия источников дохода.

Оснований для применения к подсудимому ст. 64 УК РФ, а также оснований для освобождения от наказания и понижения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ суд не находит.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении суд считает необходимым оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Заявленный представителем потерпевшего Т.А.В. гражданский иск о возмещении материального ущерба на сумму ... руб., суд считает необходимым удовлетворить полностью в соответствии с положениями ст. 1064 ГК РФ и с учетом обстоятельств дела, признания иска подсудимым, а также с учетом требований разумности и справедливости, материального положения подсудимого и взыскать с подсудимого ФИО1 в размере ... рублей в счет возмещения материального ущерба. 

Вещественные доказательства, возвращенные представителю потерпевшего, оставить в пользовании, владении и распоряжении, а приобщенные к делу документы и копии документов - хранить в уголовном деле.

С учетом необходимости возмещения исковых требований суд считает необходимым оставить арест, наложенный на имущество ФИО1: 

· кухонный гарнитур белого цвета, состоящий из трех навесных и четырех напольных шкафов; 

· двухкамерный холодильник марки ... 

· телевизор марки ... 

· микроволновая печь марки ... 

· газовая плита марки ... 

· вытяжка кухонная купольная марки ... 

· телевизор марки ... 

· телевизор марки ... 

· моноблок, клавиатура и компьютерная мышь марки ... 

· напольный вентилятор марки ... 

· сотовый телефон марки ... 

· автомашина ... 

до полного возмещения ущерба, обратив на него взыскание.

Процессуальные издержки в соответствии с п. 10 ст. 316 УПК РФ взысканию с подсудимого не подлежат. 

Руководствуясь ст.ст. 307-309, ст.316 Уголовно-процессуального кодекса РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160, ч.3 ст. 160 Уголовного кодекса РФ, и назначить ему наказание:

по ч.3 ст.160 Уголовного кодекса РФ по факту присвоения на сумму .... с применением ч.1 и ч.5 ст.62 Уголовного кодекса РФ в виде 2 (двух) лет лишения свободы со штрафом 7000 (семь тысяч) рублей;

по ч.3 ст.160 Уголовного кодекса РФ по факту присвоения на сумму .... с применением ч.1 и ч.5 ст.62 Уголовного кодекса РФ в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы со штрафом 5000 (пять тысяч) рублей.

На основании ч.3 ст. 69 Уголовного кодекса РФ путем частичного сложения наказания назначить ФИО1 2 (два) года 6 (шесть) месяцев лишения свободы со штрафом 10000 (десять тысяч) рублей.

На основании ст.73 Уголовного кодекса РФ назначенное основное наказание считать условным с испытательным сроком 4 (четыре) года, в течение которого ФИО1 должен своим поведением доказать исправление.

В период отбывания условного осуждения возложить на ФИО1 исполнение следующих обязанностей:

· не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление; 

· не менять место работы без уведомления уголовно-исполнительной инспекции; 

· периодически являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление, в дни определенные последним. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговор в законную силу.

Гражданский иск представителя потерпевшего ГСК «...» Т.А.А. удовлетворить полностью.

Взыскать с ФИО1 в пользу ГСК «...» (...) ... руб. в счет возмещения материального ущерба.

Вещественные доказательства:

- документы, возвращенные представителю потерпевшего, оставить в пользовании, владении и распоряжении;

- копии и оригиналы документов, приобщенные к материалам уголовного дела, хранить в уголовном деле.

Арест, наложенный на имущество ФИО1:

· кухонный гарнитур белого цвета, состоящий из трех навесных и четырех напольных шкафов; 

· двухкамерный холодильник марки ... 

· телевизор марки ... 

· микроволновую печь марки ... 

· газовую плиту марки ... 

· вытяжку кухонную купольную марки ... 

· телевизор марки ... 

· телевизор марки ... 

· моноблок, клавиатуру и компьютерную мышь марки ... 

· напольный вентилятор марки ... 

· сотовый телефон марки ... 

· автомашину ... 

оставить до полного возмещения материального ущерба.

Обратить взыскание на арестованное имущество ФИО1:

· кухонный гарнитур белого цвета, состоящий из трех навесных и четырех напольных шкафов; 

· двухкамерный холодильник марки ... 

· телевизор марки ... 

· микроволновая печь марки ... 

· газовая плита марки ... 

· вытяжка кухонная купольная марки ... 

· телевизор марки ... 

· телевизор марки ... 

· моноблок, клавиатура и компьютерная мышь марки ... 

· напольный вентилятор марки ... 

· сотовый телефон марки ... 

· автомашина ... 

в счет погашения гражданского иска.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд через Первомайский районный суд г. Пензы в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, а осужденным, находящимся под страже, в тот же срок с момента получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чём он должен указать в своей апелляционной жалобе. 

Судья: ...

...

...